
16
октября 

2015 г.
№ 81 (1677)

Приоритетными направлениями  
поддержки АПК в 2016 году станут  
создание селекционных центров  
и строительство овощехранилищ
В целях обеспечения свердловчан качественными продуктами местного произ-
водства региональные власти в 2016 году окажут поддержку проектам созда-
ния селекционных центров в растениеводстве и животноводстве, а также стро-
ительству овоще- и плодохранилищ. Об этом губернатор Евгений Куйвашев 
заявил 9 октября на заседании совета по реализации национального проекта 
«Развитие агропромышленного комплекса», участие в котором приняли главы 
муниципальных образований региона.

– Обеспечение населения качественными продуктами местного про-
изводства – ключевая задача в сфере агропромышленного комплекса, 
– отметил Евгений Куйвашев. – Мы ведём системную работу по под-
держке местных производителей и продолжаем расширять импорто-
замещение в продовольственном секторе. В настоящий момент Сверд-
ловская область способна обеспечить потребности населения по ос-
новным продуктам питания – по картофелю и яйцу на 100 процентов; 
по молоку, мясу, мясопродуктам – более чем на 50 процентов. При этом 
обеспеченность населения области овощами собственного производ-
ства не превышает 40 процентов. Дефицит овощной продукции покрывается за счёт её 
завоза из других регионов Российской Федерации и импорта. Сейчас мы поставили перед 
собой задачу – добиться круглогодичного обеспечения жителей региона овощами соб-
ственного производства. 

Губернатор подчеркнул, что для выполнения этой задачи, начиная с 2015 года, в Сверд-
ловской области предусмотрены новые направления поддержки аграриев.

Так, сельхозпроизводители могут получить областные и федеральные субсидии, кото-
рые позволят компенсировать затраты на создание и модернизацию селекционных цен-
тров в растениеводстве и животноводстве, строительство картофелехранилищ, овощех-
ранилищ и плодохранилищ, создание оптово-распределительных центров.

Благодаря бюджетной поддержке в регионе введены в эксплуатацию современные 
овощехранилища, рассчитанные на 24 тысячи тонн овощей и картофеля. Кроме того, ре-
гиональные власти начали предоставлять гранты на строительство объектов, приобрете-
ние оборудования, специализированного автотранспорта, заготовку и переработку дико-
растущей продукции и овощей. В этом году на эти цели в областном бюджете предусмо-
трено 8 миллионов рублей.

Спецтехника, обслуживающая  
региональные автодороги,  
с начала октября переоборудована 
для работы в зимний период
Дорожно-строительная и уборочная техника, работающая на дорогах общего 
пользования регионального значения Свердловской области, с начала октября 
переоборудована для работы в зимний период.
По информации Управления автомобильных дорог Свердловской области, начиная с 7 

октября, когда на территории региона начались интенсивные снегопады, для предупреж-
дения и ликвидации гололёда, а также расчистки проезжей части от снега на автодороги 
региона вышли комбинированные дорожные машины, автомобили с отвалом, автогрей-
деры и другая спецтехника. В частности, 7 октября в круглосуточном режиме на дорогах 
области работало 117 единиц спецтехники, 8 октября – 150 единиц, 9 октября – 173 еди-
ницы, 10 октября – 121 единица, 11 октября – 109 единиц. Кроме того, проводилась об-
работка проезжей части автодорог 10-процентной пескосоляной смесью (90 процентов 
песка и 10 процентов соли).

Отметим, что в оперативном 
ведении Управления автодорог 
находится 1 106 автомобильных 
дорог общего пользования реги-
онального значения общей про-
тяженностью более 11 тысяч ки-
лометров.

Содержанием сети автомо-
бильных дорог и искусственных 
сооружений на них занимают-
ся восемь подрядных организа-
ций Управления автодорог. В со-
ответствии с заключенными го-
сконтрактами подрядчики обя-
заны содержать региональные 

автодороги в состоянии, не ниже допустимого уровня, отвечающего требованиям безо-
пасности дорожного движения.

Всего у подрядных организаций имеется в наличии 1023 единицы снегоуборочной тех-
ники. В случае чрезвычайно обильных снегопадов для очистки региональных автодорог 
в нормативные сроки подрядные организации в рамках заключенных госконтрактов обя-
заны привлекать необходимую технику со «стороны», также при необходимости предус-
мотрен двусменный режим работы дорожников.

Согласно нормативно-техническим требованиям РФ гололёд должен быть убран с по-
верхности дорог в срок от четырёх до шести часов с момента его обнаружения. За такой 
же срок с момента окончания снегопада или метели должна пройти очистка автомобиль-
ных дорог от снега.

Евгений Куйвашев принял участие в открытии 
российской экспозиции на ЭКСПО в Харбине
Губернатор Евгений Куйвашев 12 октября принял участие в открытии россий-
ской экспозиции на Втором Российско-Китайском ЭКСПО в Харбине. Торжествен-
ную церемонию открытия провели заместитель председателя правительства 
РФ Дмитрий Рогозин и вице-премьер Государственного Совета КНР Ван Ян.

Участие в мероприятии также приняли сенатор от Свердловской области Аркадий 
Чернецкий, председатель Законодательного Собрания региона Людмила Бабушкина, 
президент УТПП Андрей Беседин.

– Мы видим, что ЭКСПО стало традиционным событием в рамках российско-китайских 
отношений, – подчеркнул Дмитрий Рогозин. – В этом году в Харбин 
приехала солидная делегация, представители многих регионов нашей 
страны. Сегодня на выставке будет представлено всё, что способству-
ет развитию и расширению торгово-экономических отношений между 
странами. Главные участники ЭКСПО – это наши промышленники, ко-
торые укрепляют стратегические отношения между Россией и Китаем, 
а сама выставка – это площадка для обмена информацией и опытом. 
В следующем году ЭКСПО состоится уже в России. Сейчас мы выбира-
ем город, за которым будет закреплён статус постоянного города для 
ЭКСПО.

По словам господина 
Ван Яна, в этом году участ-
никами выставки стали 24 
китайских провинции и 
города, более 600 компа-
ний.

– Я с радостью прини-
маю участие в открытии 
российской экспозиции. 
В прошлом году ЭКСПО 
прошло очень успеш-
но и получило высокую 
оценку лидеров наших го-
сударств, – отметил вице-
премьер Госсовета КНР. 
– Уверен, что и в этом году выставку ждёт успех, что мы достигнем сотрудничества по 
многим направлениям двусторонних отношений. 

Губернатор Евгений Куйвашев подчеркнул, что Китай – один из основных торговых пар-
тнеров Свердловской области. Участие делегации Среднего Урала в Российско-Китай-
ском ЭКСПО позволит представить наработки и потенциал свердловских предприятий и 
вывести двустороннее сотрудничество на новый уровень.

Свердловские промышленники выполняют 
поручение губернатора о развитии 
внутрирегиональной кооперации
При содействии министерства промышленности и науки Свердловской области 
предприятия региона выполняют поручение губернатора Евгения Куйвашева о 
развитии внутрирегиональной научно-производственной кооперации. Как рас-
сказали в министерстве, научно-исследовательский и проектно-конструктор-
ский институт Асбеста изготовил и поставил на ЕВРАЗ Качканарский ГОК новей-
шую машину для ремонта контактной сети в карьерах.

Напомним, лидер региона Евгений Куйвашев поставил отраслевому министерству 
задачу максимизировать процент закупки оборудования уральскими промышленниками 
у предприятий и организаций Свердловской области за счёт развития кооперации.

Машина УН-2 на базе универсальной грузовой железнодорожной платформы предна-
значена для намотки-размотки, транспортировки, рихтовки, монтажа и демонтажа про-
водов контактной сети. Новая техника призвана улучшить условия труда электромонтё-
ров. Отметим, что ежемесячно сотрудники службы управления горного железнодорож-
ного транспорта КГОКа обслуживают более 870 метров контактной сети.

– Современная машина изготовлена по индивидуальному заказу 
ЕВРАЗ КГОКа, – сообщил Андрей Мисюра, министр промышленности и 
науки Свердловской области. – Представители асбестовского НИИ про-
вели наладку и запуск оборудования, а также готовы изготавливать и 
поставлять запасные части и комплектующие на протяжении всего пе-
риода эксплуатации. Отмечу, что подобные контракты всё чаще появ-
ляются у предприятий региона благодаря проводимым министерством 
специальным выездным встречам руководителей предприятий в фор-
мате b2b. Раз в две недели мы набираем группу технических директо-
ров и главных конструкторов производственных компаний, которые могут предложить 
свою продукцию крупным предприятиям региона, например, в части импортозамеще-
ния. Подобные дни открытых дверей прошли уже на УВЗ, ЕВРАЗ НТМК, «Святогоре», Си-
нарском трубном заводе, Уралмаш НГО Холдинг, УАЗ и других предприятиях».

Отметим, что устройство оснащено электроприводом, с помощью которого произво-
дится разматывание и сматывание контактного провода на барабан, ведётся автоматиче-
ское измерение его длины. Скорость намотки провода составляет порядка 0,5 метра в се-
кунду. Платформа оборудована светотехническими приборами, что позволяет безопасно 
выполнять работы в темное время суток.

– Подобная машина приобретена на ЕВРАЗ КГОКе впервые. Благодаря её использова-
нию минимизирован ручной труд электромонтеров, повысилась общая безопасность 
работ при замене проводов контактной сети, – отметил управляющий директор ЕВРАЗ 
КГОКа Владислав Жуков.

Подготовила Ольга ОРЛОВА

И
зд

аё
тс

я 
с 

19
97

 го
да

Полевская городская общественно-политическая газета



2 16 октября 2015 г. № 81 (1677)

    ОФИЦИАЛЬНО

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.09.2015 № 475-ПА

Об отказе в предоставлении Золотову Е.А.
разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции объекта

капитального строительства на 
земельном участке по адресу:

Свердловская область, город Полевской, 
улица Гоголя, дом 17

В соответствии со статьями 38, 40 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Правил зем-
лепользования и застройки Полевского городского округа, утвержден-
ных решением Думы Полевского городского округа от 04.12.2012 № 
602, постановлением Администрации Полевского городского округа от 
18.12.2014 № 676-ПА «Об утверждении Административного регламента 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства на террито-
рии Полевского городского округа», на основании рекомендаций, пред-
ставленных Комиссией по землепользованию и застройке Полевского 
городского округа от 28.08.2015, по предоставлению Золотову Е.А. раз-
решения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объекта капитального строительства на зе-
мельном участке по адресу: Свердловская область, город Полевской, 
улица Гоголя, дом 17 (заявление от 06.07.2015 № 7), заключения о ре-
зультатах публичных слушаний от 20.08.2015 Администрация Полев-
ского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отказать Золотову Евгению Алексеевичу в предоставлении раз-

решения на отклонение от предельного параметра разрешенно-
го строительства, реконструкции объекта капитального строитель-
ства (предельный параметр – минимальный отступ от границы сосед-
него участка, на котором расположен индивидуальный жилой дом) 
в части уменьшения минимального отступа от границы земельно-
го участка, за пределами которого запрещено строительство зданий, 
строений, сооружений, с кадастровым номером 66:59:0101002:0197, 
площадью 561 кв.м., расположенного по адресу: Свердловская об-
ласть, город Полевской, улица Гоголя, дом 17, и находящегося в зоне 
застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированно-
го типа – Ж1: от жилого дома – уменьшить с 3 м до 2 м до границы зе-
мельного участка, расположенного по адресу: Свердловская область, 
город Полевской, улица Гоголя, дом 15, в соответствии с подпунктом 13 
пункта 26 Административного регламента предоставления муниципаль-
ной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капи-
тального строительства на территории Полевского городского округа», 
утвержденного постановлением Администрации Полевского городского 
округа от 18.12.2014 № 676-ПА.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского 
округа Коробейникова Д.П.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опублико-
вания.

Глава Полевского городского округа  А.В. Ковалев

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2015  № 496-ПА

 О внесении изменений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Выдача копий постановлений (распоряжений) 
Главы Полевского городского округа 

(Администрации Полевского городского округа)», 
утвержденный постановлением Администрации 

Полевского городского округа от 26.09.2014 № 483-ПА 

В связи с признанием утратившим силу правового акта Главы Полев-
ского городского округа и в целях актуализации информации о право-
вых актах в Административном регламенте Администрация Полевско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести изменение в Административный регламент предоставле-

ния муниципальной услуги «Выдача копий постановлений (распоряже-
ний) Главы Полевского городского округа (Администрации Полевско-
го городского округа)», утвержденный постановлением Администрации 
Полевского городского округа от 26.09.2014 № 483-ПА «Об утвержде-
нии Административного регламента предоставления муниципальной 
услуги «Выдача копий постановлений (распоряжений) Главы Полевско-
го городского округа (Администрации Полевского городского округа)», 
изложив подпункт 12 пункта 10 в новой редакции:

«12) Положение о контрольно-организационном отделе Администра-
ции Полевского городского округа, должностные инструкции специали-
стов отдела в действующей редакции.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на руководителя аппарата Администрации Полевского городско-
го округа Зюзьгину О.В.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа в сети «Интернет»  (http://polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа  А.В. Ковалев

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.10.2015   № 497-ПА

Об утверждении положения о подготовке населения
Полевского городского округа в 
области гражданской обороны, 

защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе

обеспечения безопасности людей
 на водных объектах

В соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», постановлениями Правительства Рос-
сийской Федерации от 02 ноября 2000 года  № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области гражданской 
обороны», от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлениями Правительства Свердловской области от 
28.02.2005 № 138-ПП «Об организации подготовки и обучения населе-
ния Свердловской области способам защиты от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных действий или вследствие этих действий», от 
11.03.2012 № 237-ПП «Об организации обучения населения Свердлов-
ской области в области защиты от чрезвычайных ситуаций», а также в 
целях приведения муниципальных правовых актов Полевского город-
ского округа в соответствие с законодательством Российской Федера-
ции Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о подготовке населения Полевского город-

ского округа в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в том числе обеспече-
ния безопасности людей на водных объектах (прилагается).

2. Отделу гражданской защиты Администрации Полевского город-
ского округа (Шабатько О.В.) осуществлять методическое руководство, 
координацию и контроль за подготовкой населения в области граждан-
ской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техно-
генного характера, в том числе обеспечения безопасности людей на 
водных объектах (далее – ГОЧС).

3. Органу местного самоуправления Управление образованием По-
левского городского округа (Лихачева А.А.) предусмотреть обязатель-
ный минимум подготовки обучающихся в муниципальных общеобразо-
вательных учреждениях в области ГОЧС.

4. Главам территориальных управлений сел и поселков Админи-
страции Полевского городского округа обеспечить широкую пропаган-
ду знаний в области ГОЧС, в том числе с использованием средств мас-
совой информации и специализированных технических средств опове-
щения и информирования населения в местах массового пребывания 
людей.

5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собствен-
ности, находящихся на территории Полевского городского округа (далее 
– организации), обеспечить подготовку работников организаций в обла-
сти ГОЧС, в том числе с использованием специализированных техниче-
ских средств оповещения и информирования населения в местах мас-
сового пребывания людей.

6. Признать утратившим силу постановление Главы Полевского го-
родского округа от 28.05.2013 № 1325 «Об организации обучения на-
селения Полевского городского округа в области гражданской обороны 
способам защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенно-
го характера и мерам пожарной безопасности».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского 
округа Коробейникова Д.П.



316 октября 2015 г. № 81 (1677)

Продолжение на стр. 4

8. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа  А.В. Ковалев

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 

Полевского городского округа 
от 08.10.2015  № 497-ПА

«Об утверждении положения о подготовке населения 
Полевского городского округа в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе 

обеспечения безопасности людей на водных объектах» 

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения Полевского городского округа 

в области гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций

 природного и техногенного характера, 
в том числе обеспечения безопасности 

людей на водных объектах

1. Положение о подготовке населения Полевского городского округа 
в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, в том числе обеспечения безо-
пасности людей на водных объектах (далее – Положение) разработа-
но в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера», постановлениями Правительства Рос-
сийской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области граждан-
ской обороны», от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке насе-
ления в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлениями Правительства Свердловской 
области от 28.02.2005 № 138-ПП «Об организации подготовки и обу-
чения населения Свердловской области способам защиты от опасно-
стей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих 
действий», от 11.03.2012 № 237-ПП «Об организации обучения населе-
ния Свердловской области в области защиты от чрезвычайных ситуа-
ций»,  определяет организацию и основные направления подготовки на-
селения Полевского городского округа в области гражданской обороны, 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера, в том числе обеспечения безопасности людей на водных объек-
тах (далее – ГОЧС), а также группы населения, проходящих подготовку 
в области ГОЧС.

2. Основными задачами по подготовке населения в области ГОЧС 
являются:

1) изучение основных способов защиты от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, 
правил поведения и способов защиты от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, в том числе безопасного поведения 
людей на водных объектах, порядка действий по сигналам оповещения, 
приемов оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правил 
пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

2) совершенствование навыков по организации и проведению меро-
приятий по гражданской обороне;

3) выработка умений и навыков проведения аварийно-спасательных 
и других неотложных работ;

4) овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований, штатных формирований гражданской обороны и спаса-
тельных служб (далее – формирования и службы) приемами и способа-
ми действий по защите населения, материальных и культурных ценно-
стей от опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или 
вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, в том числе безопасно-
го поведения людей на водных объектах;

5) выработка у руководящего состава, должностных лиц и специали-
стов (работников) гражданской обороны и единой государственной си-
стемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 
РСЧС) (далее – руководящий состав и должностные лица ГО и ЧС) Ад-
министрации Полевского городского округа навыков управления силами 
и средствами, входящими в состав Полевского звена Свердловской об-
ластной подсистемы (далее – Полевское звено) РСЧС;

6) совершенствование практических навыков у руководящего соста-
ва и должностных лиц ГО и ЧС Администрации Полевского городского 
округа и организаций, находящихся на территории Полевского город-
ского округа, независимо от форм собственности (далее – организации) 
в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвы-
чайных ситуаций и ликвидации их последствий;

7) практическое усвоение руководящим составом и должностными 
лицами ГО и ЧС Администрации Полевского городского округа и органи-
заций в ходе учений и тренировок порядка действий при различных ре-
жимах функционирования Полевского звена РСЧС, а также при прове-
дении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

3. Подготовка населения Полевского городского округа (далее – на-

селение) в области ГОЧС является обязательной и проводится по груп-
пам:

1) руководящий состав и должностные лица ГО и ЧС, преподаватели 
курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Без-
опасность жизнедеятельности»  организаций, осуществляющих образо-
вательную деятельность (далее – преподаватели ОБЖД и БЖД);

2)  население, занятое в сфере производства и обслуживания, не 
входящее в состав Полевского звена Свердловской областной подси-
стемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
ЧС (далее – работающее население);

3) население, не занятое в сфере производства и обслуживания 
(далее – неработающее население);

4) обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), образователь-
ным программам среднего профессионального образования и образо-
вательным программам высшего образования (кроме программ подго-
товки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), про-
грамм ординатуры, программ ассистентуры-стажировки) (далее – обу-
чающиеся);

4. Подготовка руководящего состава и должностных лиц ГО и ЧС, 
преподавателей ОБЖД и БЖД проводится в организациях, осуществля-
ющих образовательную деятельность по основным общеобразователь-
ным программам (кроме образовательных программ дошкольного обра-
зования), образовательным программам среднего профессионального 
образования и образовательным программам высшего образования, в 
учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Свердловской  области (далее – УМЦ) и в других органи-
зациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополни-
тельным профессиональным программам в области гражданской обо-
роны, на курсах УМЦ гражданской обороны г.Полевского (далее имену-
ются – курсы ГО г.Полевского), по месту работы, а также с использова-
нием специализированных средств оповещения и информирования на-
селения в местах массового пребывания людей.

Повышение квалификации руководящего состава и должностных 
лиц ГО и ЧС проводится не реже одного раза в 5 лет, повышение квали-
фикации преподавателей ОБЖД и БЖД – не реже одного раза в 3 года. 

Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выпол-
нением обязанностей в области ГОЧС, курсовое обучение в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций или получение дополнительного 
профессионального образования в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций в течение первого года работы является обязательным.

5. Подготовка работающего населения проводится на курсах ГО г. 
Полевского, по месту работы, а также с использованием специализи-
рованных средств оповещения и информирования населения в местах 
массового пребывания людей.

Подготовка работающего населения предусматривает проведение 
занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и са-
мостоятельное изучение порядка действий в чрезвычайных ситуациях 
с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учени-
ях и тренировках.

Рабочие программы обучения работников организаций, личного со-
става формирований и служб организаций разрабатываются организа-
циями с учетом особенностей деятельности организаций и на основе 
примерных программ, утвержденных Администрацией Полевского го-
родского округа.

 Ответственность за организацию подготовки работников организа-
ций, создание и поддержании в рабочем состоянии соответствующей 
учебно-материальной базы возлагается на руководителей организаций.

Организационно-методическое руководство и контроль за подготов-
кой работников, личного состава формирований и служб организаций 
осуществляет Администрация Полевского городского округа.

6. Подготовка неработающего населения проводится по  месту жи-
тельства граждан, а также с использованием специализированных 
средств оповещения и информирования населения в местах массово-
го пребывания людей и предусматривает проведение бесед, лекций, 
показ учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту 
жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, ли-
стовок и буклетов, прослушивание радиопередач и просмотр телепро-
грамм по вопросам ГОЧС.

Основное внимание при подготовке неработающего населения обра-
щается на моральную и психологическую подготовку к умелым и реши-
тельным действиям по сигналам гражданской обороны и в чрезвычай-
ных ситуациях, характерных для проживания, формирование у населе-
ния личной ответственности за свою подготовку.

Организационно-методическое руководство и контроль за подготов-
кой неработающего населения осуществляет Администрация Полев-
ского городского округа.

7. Подготовка обучающихся осуществляется по месту учебы путем 
проведения занятий в учебное время по соответствующим программам, 
утвержденным Министерством образования и науки Российской Феде-
рации по согласованию с Министерством Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий в рамках курса «Основы безопасно-
сти жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятель-
ности», а также с использованием специализированных средств опо-
вещения и информирования населения в местах массового пребыва-
ния людей.

8. Совершенствование знаний, умений и навыков населения в обла-



4 16 октября 2015 г. № 81 (1677)

сти ГОЧС осуществляется в ходе проведения командно-штабных, так-
тико-специальных и комплексных учений и тренировок.

9. Командно-штабные учения продолжительностью до 3 суток про-
водятся на территории Полевского городского округа – 1 раз в 3 года.

Командно-штабные учения или штабные тренировки в организациях 
проводятся 1 раз в год продолжительностью до 1 суток.

К проведению командно-штабных учений в Администрации Полев-
ского городского округа могут в установленном порядке привлекаться 
силы и средства Полевского городского звена Свердловской областной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и лик-
видации чрезвычайных ситуаций (далее – Полевское звено РСЧС).

10. Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов 
проводятся с участием аварийно-спасательных служб и аварийно-спа-
сательных формирований (далее – формирования) организаций 1 раз в 
3 года, а с участием формирований постоянной готовности – 1 раз в год.

11. Комплексные учения продолжительностью до 2 суток проводятся 
1 раз в 3 года на территории Полевского городского округа и в организа-
циях, имеющих опасные производственные объекты, а также в лечеб-
но-профилактических учреждениях, имеющих более 600 коек. В других 
организациях 1 раз в 3 года проводятся объектовые тренировки продол-
жительностью до 8 часов.

12. Тренировки в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме 
образовательных программ дошкольного образования), образователь-
ным программам среднего профессионального образования и образо-
вательным программам высшего образования проводятся ежегодно в 
форме учебно-тренировочного мероприятия «День защиты детей».

13. Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области ГОЧС, 
должны быть проинформированы о возможном риске при их проведе-
нии.

14. Пропаганда знаний в области ГОЧС обеспечивается органами 
управления Полевского звена РСЧС совместно с общественными объ-
единениями, осуществляющими свою деятельность в области защиты 
и спасения людей, территориальными органами федеральных органов 
государственной власти, органами государственной власти Свердлов-
ской области, Администрацией Полевского городского округа и органи-
зациями.

Для пропаганды знаний в области ГОЧС могут использоваться сред-
ства массовой информации, а также специализированные технические 
средства оповещения и информирования населения в местах массово-
го пребывания людей.

15. Финансирование подготовки неработающего населения, прове-
дение Администрацией Полевского городского округа учений и трени-
ровок осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

Финансирование подготовки работающего населения в области 
ГОЧС, подготовки и аттестации формирований, проведение организа-
циями учений и тренировок, а также оплата командировочных расхо-
дов слушателям для обучения на курсах ГО осуществляется за счет ор-
ганизаций.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2015   № 501-ПА

О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 

земельного участка по адресу: 
Свердловская область, город Полевской, 

в районе пересечения улицы Ленина 
и переулка Сталеваров,

магазины товаров первой необходимости 
торговой площадью  менее 100 кв.м

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», статьей 31 Правил землепользова-
ния и застройки Полевского городского округа, утвержденных решени-
ем Думы Полевского городского округа от 04.12.2012 № 602, постанов-
лением Администрации Полевского городского округа от 24.12.2014 № 
688-ПА «Об утверждении Административного регламента предоставле-
ния муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или объекта капи-
тального строительства на территории Полевского городского округа», 
на основании рекомендаций Комиссии по землепользованию и за-

стройке Полевского городского округа от 11.09.2015 по предоставлению 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка по адресу: Свердловская область, город Полевской, в районе 
пересечения улицы Ленина и переулка Сталеваров, (заявление Торо-
пова М.А. от 03.08.2015 № 9), заключения о результатах публичных слу-
шаний от 10.09.2015, Устава Полевского городского округа Администра-
ция Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид исполь-

зования земельного участка, расположенного в территориальной зоне 
О2 – Зона объектов здравоохранения и социальной защиты населения, 
магазины товаров первой необходимости торговой площадью менее 
100 кв.м, предоставленного в аренду индивидуальному предпринима-
телю Торопову Михаилу Александровичу, площадью 51 кв.м, с видом 
разрешенного использования под размещение торгового павильона, с 
кадастровым номером 66:59:0101009:67,

расположенного по адресу: Свердловская область, город Полевской, 
в районе пересечения улицы Ленина и переулка Сталеваров.

2. Отделу архитектуры и градостроительства Администрации Полев-
ского городского округа (Шевченко Е.И.) направить постановление в По-
левской отдел филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Свердловской об-
ласти для внесения соответствующих изменений в характеристику зе-
мельного участка с кадастровым номером 66:59:0101009:67, площадью 
51 кв.м, по адресу: Свердловская область, город Полевской, в районе 
пересечения улицы Ленина и переулка Сталеваров, в части разрешен-
ного использования в соответствии с настоящим постановлением.

3. Отделу по развитию предпринимательства, торговли и услуг Адми-
нистрации Полевского городского округа (Катаранчук Н.А.) внести изме-
нения в Схему размещения нестационарных торговых объектов на тер-
ритории Полевского городского округа на 2015-2017 годы, утвержден-
ную постановлением Администрации Полевского городского округа от 
26.11.2014 № 606-ПА «Об утверждении схемы размещения нестацио-
нарных торговых объектов на территории Полевского городского округа 
на 2015-2017 годы», в части исключения торгового павильона, располо-
женного по адресу: Свердловская область, город Полевской, в районе 
пересечения улицы Ленина и переулка Сталеваров, из Схемы разме-
щения нестационарных торговых объектов на территории Полевского 
городского округа на 2015-2017 годы.

4. Индивидуальному предпринимателю Торопову Михаилу Алексан-
дровичу обратиться в орган местного самоуправления Управление му-
ниципальным имуществом Полевского городского округа для внесения 
изменений в договор аренды земельного участка с кадастровым номе-
ром 66:59:0101009:67, расположенного по адресу: Свердловская об-
ласть, город Полевской, в районе пересечения улицы Ленина и переул-
ка Сталеваров, в части разрешенного использования в соответствии с 
настоящим постановлением.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы Администрации Полевского городского 
округа Коробейникова Д.П.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента опублико-
вания.

Глава Полевского городского округа  А.В. Ковалев

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.10.2015   № 1786

О награждении почетной грамотой Главы 
Полевского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Наградить почетной грамотой Главы Полевского городского округа 

Буторину Галину Федоровну, машиниста аммиачно-холодильных уста-
новок общества с ограниченной ответственностью «Полевская пиво-
варня», за многолетний добросовестной труд, большой вклад в раз-
витие предприятия, высокий профессионализм и в связи с 65-летним 
днем рождения. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и раз-
местить на официальном сайте Администрации Полевского городского 
округа в сети «Интернет» (http://polevsk.midural.ru).   

Глава Полевского городского округа  А.В. Ковалев

Главный редактор: Е.А.РЫБЧАК

В соответствии с Законом РФ о средствах массовой информации редакция за СОДЕРЖАНИЕ 
рекламы ответственности НЕ НЕСЁТ, а также может не во всём разделять точку зрения ав-
торских публикаций, не  гарантирует публикацию всех материалов, не рецензирует их и не 
возвращает. Рекламируемые товары подлежат обязательной сертификации, услуги – ли-
цензированию. Номер отпечатан в ГУП СО «Первоуральская типография» участок оперативной 
полиграфии г.Ревда. Адрес типографии: Свердловская область, г.Ревда, ул.Комсомольская, 51.
Сдача номера в печать по графику – 16.30, фактически – 17.30. Объем 1 печ. л. Заказ 1842. 
Тираж 500 экз.  Цена: БЕСПЛАТНО.

Полевская городская 
общественно-политическая газета

Издатель МБУ «Редакция газеты «Диалог»

Адрес редакции и издателя:
623385, Свердловская обл., г.Полевской,

ул.Ялунина, 7.  Тел./факс: 5-44-25, 5-92-79.
E-mail: dlg_pоl@mail.ru, dialog-pgo@yandex.ru

www.dialogweb.ru

Газета перерегистрирована в Управлении ФС по надзору 
за соблюдением законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного наследия по Уральскому
федеральному округу, ПИ № ФС11-1137 от 9.04.2007 г.
Выходит с 1997 г. Подписной индекс 32823.
Учредители: администрация Полевского городского округа,
Дума Полевского городского округа.


